RENATUS RAPINUS

ECLOGAE SACRAE (1329 vers)

Le texte proposé ici a été établi à partir de deux éditions : celle parue chez Arnod Doude, à Leyde, en 1672, et celle publiée en 1673, à Paris, chez Sébastien Mabre-Cramoisy.

## ECLOGAE SACRAE.

## ECLOGA I.

IN VIRGINEM CONCEPTAM.

DAVID SEU PASTOR VATES

NASCITURAE VIRGINIS IMAGINEM PER SOMNUM OBJECTAM AMAT ET VENERATUR.

E\_1      v.1      Hoc nemus, has valles, haec flumina pastor amavit  
             2      Jessaeus, dulces illo sub monte capella,  
             3      pascebat, tenuique gregem mulcebat avena.  
             4      Hic cecinit, cantu rupes vicina sonabat :  
             5      fatidicam quoties percussus numine mentem,  
             6      divinam valles docuit resonare profundas,  
             7      Parthenidem , casto pastorem incenderat igne  
             8      Parthenis, Hebraeas inter pulcherrima nymphas,  
             9      vos fagi testes, et odoriferae cyparissi.  
            10      At quae vicinae fundit se plurima rupi  
            11      desuper ulmus, habet calamos pastoris, et ipso  
            12      servat adhuc, cecinit quondam quae carmina, trunco.  
            13      Non procul e veteri resonant examina quercu.  
            14      Silva avibus strepit omnis, et ille herbosa secundum  
            15      prata fluit qui rivus, aquae dum garrulus errat,  
            16      pastorum teneros, quos saepe audivit amores,  
            17      narrat ad offensas arguto murmure cautes.  
            18      "Ingens ad laevam tollit se lucus, ubi omnis  
            19      caede madet tellus, et rorant sanguine vepres.  
            20      Hic pastor pugnavit, et hac immane leonis,  
            21      cum jaculo, victor spoliolum suspendit ab ulmo.  
            22      Cogite oves, pueri : silva dedit ursus ab alta

23 ingentem sonitum ; sed qua vestigia torquet  
 24 bellua, se tollit contra, dextraque prehensam  
 25 implicat, et molli oppressam discerpit in herba.  
 26 Stat pecus, attonitumque metu respectat, et horret  
 27 hirsutumque supercilium villosaque terga.  
 28 Junipero truncum caput ursi pendet ab ista.  
 29 Ducite ut ante greges, et reddite carmina silvis,  
 30 pastores, merita victorem ornate corona.  
 31 Nam patriae fera monstra, isto sub monte, peremit.  
 32 Parce tamen victor procedere, gramine in alto  
 33 caeruleus latet anguis, habet sub dente venenum.  
 34 Nec quidquam pastor fugit avius, avia serpens  
 35 afflavit tabo late, infecitque veneno.  
 36 Est ima sub rupe specus, sonat intus aquae fons,  
 37 quem circum multo fundit se gramine muscus,  
 38 atque apium, atque hederæ, atque virens thymus, atque adiantum.  
 39 Huc, dum solae errant per devia rura capellae,  
 40 sole sub ardenti, pastor se ferre solebat,  
 41 hic canere, hic viridi frigus captare sub umbra,  
 42 huc quoque deprensus, per gramina, dum fugit anguem,  
 43 venerat, inque humili fessus desederat herba,  
 44 cum rupem affatur jam plenus numine Vates.  
 45 "O quae serpentem, victo pastore, superbum  
 46 vidisti seu tu rupes, seu vallis, eundem  
 47 Virgine ab Hebraea quondam mirabere victum.  
 48 Nec jam letales colubri per prata nocebunt,  
 49 tuque o ! Quam saeculis promittunt fata futuris,  
 50 Diva veni, durum gentis miserata laborem.  
 51 O ! Mihi, si tantum vitae superaret, et aevi,  
 52 Virgo, tuum coram ut possem celebrare triumphum,  
 53 montibus in patriis, mihi pagus cederet omnis.  
 54 Cantanti, nec me, cecinit qui proxima Mosi,  
 55 ut perhibent, calamo egregius superaret Elizes.  
 56 Talia jactanti fontis vicinia somnos  
 57 fecit, eunt trepido lenes dum murmure rivi.  
 58 Vix bene sopito fatis promissa puella,  
 59 quae colubri caput elidat, monstrata per auras.  
 60 Hae simul auditae voces. Haec Parthenis ora,  
 61 Parthenis hos oculos quondam feret, inclita tantum  
 62 Parthenis, atque alias inter formosa puellas,  
 63 quantum alios inter formosus Lucifer ignes.  
 64 Tu venturam orbi primis venerabere votis  
 65 pastor, eam tecum pubes agrestis amabit.  
 66 Talibus attonitum visis, somnoque solutum  
 67 Jessiadem nymphæ divina reliquit imago.  
 68 Ille autem magno jam tum percussus amore,  
 69 "Quis mihi, quis te, inquit, rerum pulcherrima Nympha  
 70 abjecit Deus ? Atque objectam protinus idem  
 71 eripuit ? Quid Virgo fugis ? Si quaeris amari,  
 72 aut si te celas, cur tam divina fuisti ?  
 73 Credo equidem tenuem miseri pastoris avenam  
 74 agrestisque rudes calami aspernabere cantus.  
 75 Accipe vota, meos si non dignaris amores.  
 76 Et quamvis me non ausim promittere amantem,  
 77 nec sperem fas esse, tibi tamen, omnia quando  
 78 possumus, aut posse incauti speramus amantes,  
 79 Partheni, forte tibi mea quondam vota placebunt.  
 80 Montibus ante cavæ valles, aut vallibus umbrae,

81 fontibus aut rivi deerunt, aut murmura rivis,  
 82 quam tua, Virgo, meo labatur pectore imago.  
 83 Quae te non rupes illis videre diebus  
 84 errantem, et blandos jactantem pectore questus,  
 85 fortunate animi pastor ? Quae saxa gementem,  
 86 qui montes, quae te non audivere cavernae ?  
 87 Sed seu te rupes, seu gramina laeta fluentis,  
 88 seu virides silvae, seu patria rura tenerent,  
 89 Parthenidem silvae, et rupes, et rura sonabant.  
 90 Quid memorem ? Vano quoties altaria ritu  
 91 fluminis in ripa, vel fontem propter amoenum,  
 92 caespite de viridi, sectaque struebat ab ulmo ;  
 93 tum lectos pratis flores, textasque coronas  
 94 ponebat super, et silvestria dona ferebat.  
 95 Illum etiam perhibent, seu sidera forte videret,  
 96 seu Solem, et Lunam, seu pictos floribus hortos,  
 97 dixisse assuetum, tibi picti floribus horti,  
 98 Sol, et Luna tibi, tibi Partheni, sidera cedunt.  
 99 Nec tecum forma contendat pulchra Rachelis,  
 100 quamquam illam Isacides per taedia longa pararit  
 101 bis septem annorum, nec taedia longa putarit.  
 102 Dum vagus erraret, venit Jordanis ad undam  
 103 lassus, et extremae sedit sub margine ripae,  
 104 multa putans ; tum sic tenues effatus in auras.  
 105 "Ripa silet, silet aura, silent cum flumine valles ;  
 106 nec pectus, maestoque silent in pectore curae.  
 107 Ecquis erit tanto modus, aut quis finis amori ?  
 108 Omnis sperat amans, et durus sperat arator  
 109 venturam segetem, maturam vinitor uvam,  
 110 feturam pastor, flaventes messor aristas.  
 111 Quin age, praeque diem veniens, o Nympha, beatum,  
 112 nascere, nascenti Zephyris clementibus aerae  
 113 aspirent, puroque micet lux candida sole.  
 114 Ah ! Ne illam rigido contristet frigore lucem  
 115 immitis Boreas, aut nubibus aera foedet.  
 116 Ah ! ne illum contra tendant se nubila Solem."  
 117 Talia per montes, subjectaque montibus antra  
 118 dicebat, nec quid posset sperare, videbat.  
 119 Tantum per silvas, et per deserta viarum  
 120 ibat, ubi, quondam ventura in Virgine, vanus  
 121 suspirabat amans, quos non sperabat amores.

## ECLOGA II.

IN VIRGINEM CONCEPTAM. PASTOR VATES.

VIRGINIS SIBI PER SOMNUM OBJECTAE FUTURAM DIGNITATEM VATICINATUR.

E\_2 v.1 Ecce coronatis cessarunt rura juvencis,  
 2 ipsi cum gregibus persultant, monte sub isto,  
 3 pastores, non haec regnat per rura voluptas  
 4 nec quidquam, pagum rumoribus acta per omnem  
 5 fama volat, caesum patrio a pastore leonem,  
 6 silvarum qui terror erat : venere coloni,  
 7 pastores venere, feram videre jacentem.  
 8 Incertum qua caesa manu, dumque avia lustrant :  
 9 Jessaeum solo vatem reperere sub antro,

10 haerentem, curasque gravi sub corde prementem.  
11 Venit Adon, venit Johatas, dilectus uterque  
12 pastori, juvenes ambo, et cantare periti.  
13 Venit et Amasias pagi longaevus haruspex,  
14 qui quondam calamos, nec inertes passus avenas  
15 montibus in Syriis, omnis vicinia venit.  
16 Mulcebantque aegrum dictis curamque levabant.  
17 Ille autem divinum animi confessus amorem est :  
18 tum visam in somnis vana sub imagine Nympham  
19 narrat, et auditas voces, caesumque leonem.  
20 Mirantur casum socii, miratur et ipse  
21 Amasias, quid visa ferant, quo spectet imago  
22 Parthenidis, fari hortatur : tum, numine plenus,  
23 fatidicus Pastor monstratae Virginis ortus,  
24 fatorumque vias aperit, simul incipit ipse,  
25 mirari simul, et festo fremere omnia plausu.  
26 Nam memorabat uti mulier labefacta colubro,  
27 exitium generi fuerit, tum lapsa per omnem  
28 progeniem late turpis vestigia noxae  
29 hoc erat in pratis, inquit, quod letifer anguis,  
30 dum praeceps fugerem, diro me dente petebat.  
31 Et memini, cum me mater non vana monebat :  
32 "Serpentem fuge, nate, sui nam vulnere morsus  
33 perdidit ah ! Nostrum serpens genus, omnia labe  
34 pervasit, fuge nate, furit vis atra veneni."  
35 Deinde canebat uti labem contraxerat orbis,  
36 ut mortale genus tristis corruperat arbos,  
37 et fortunatos si numquam poma fuissent  
38 mortales, pomum quos ah ! fatale peremit.  
39 Clade in communi rerum, generisque ruina  
40 narrabat vitio exemptam, maculaque carentem  
41 Parthenidem, nondum terrae concreverat orbis,  
42 nondum mundus erat, cum jam formata puella,  
43 ac dictis ne vana fides, praesagia priscae  
44 pandebat legis. Sodomaeo ut sospes ab igne  
45 una domus, merso ratis una superstes ab orbe  
46 restaret, medios tuta ut virgulta per ignes  
47 montis Horebaei, flamma in crepitante, virerent.  
48 Addit, ad effusos ruptis ut nubibus imbres,  
49 nil accepit aquae vellus Gedeonis, ubi ingens  
50 area perfusis late stagnabat ab undis.  
51 Omniaque immunem communi a labe puellam  
52 tot rerum ostentis portendere signa docebat.  
53 Tum ventura canit, quo tempore Parthenis orbi,  
54 quam sero dabitur, primis ut deinde sub annis  
55 Caelicolum pactam regi, sacrisque jugatam  
56 ominibus cum matre pater sacrabit ad aras,  
57 exin uti castum caelesti pondere ventrem  
58 sentiet afflatu divini Numinis auctum,  
59 nam matris simul ista decus, simul illa pudicae  
60 Virginis intactum florem servabit, et omni  
61 Virgo parens late in populos celebrabitur aevo.  
62 Tum tibi Nympha aras, tum surgere templa videbis,  
63 affusosque aris populos, ipsique Sabaei,  
64 ipsi Arabes sua thura ferent, et marmore puro  
65 templa dabunt, totoque potens dominabere mundo.  
66 Tu tamen interea nostris cantabere silvis,  
67 o mulier divina, suo te murmure rivi,

68 te rus omne canet, certis tibi dona diebus  
 69 omnis portabit patrio vicinia ritu.  
 70 Pars et primitias frugum, cum lacte recenti  
 71 et tostas fruges, et adorea liba sacrabit.  
 72 Felices nimium pastores, o ! quibus olim  
 73 te primum dulces venientem lucis in auras  
 74 cernere contingat, quando, si credere dignum est.  
 75 Montibus in nostris, pastores inter, et agnos,  
 76 tu, Virgo, vitam accipies, lumenque videbis.  
 77 O si, pastores, aetas me vestra tulisset,  
 78 primus ego legerem flores, cunabula primus  
 79 floribus ornarem variis, et dona pararem,  
 80 insuper et calamo carmen modularet agresti.  
 81 Namque tuum numen, quo non praesentius ullum,  
 82 sentiet omnis ager, pomis curvabitur arbos,  
 83 grandia fecundae distendent horrea messes,  
 84 et pecudum plenis manibus praestabitur uber.  
 85 Et jam nostra tibi sacramus ovilia, jamque  
 86 feturam gregis, et pecudes cum lacte vovemus.  
 87 Ramus ut arboribus decori est, ut montibus arbos,  
 88 vallibus ut rigui fontes, ut fontibus umbrae,  
 89 tu decus omne tuis, nostri tu gloria ruris.  
 90 Et dum flumen aquas, et habebit campus aristas,  
 91 immortalis erit nostro tua gloria ruri.  
 92 Ipsae te pecudes, ipsi cum matribus agni,  
 93 ipsae te valles, ipsa haec arbusta loquentur.  
 94 Talia cantabat : repetebant omnia laeti  
 95 pastores, laetae repetebant omnia silvae.  
 96 Ex illo, per agros circum, per pascua, Nymphae  
 97 Parthenidi servatus honos, et certa quotannis  
 98 dona parata, suis decor, et laus addita donis.  
 99 Nec jam per silvas inhonestos Agarum ignes  
 100 cantabant pueri, nec jurgia saeva superbae  
 101 aut Dalilae, aut miseri illusos Samsonis amores.  
 102 Omnia Parthenidem celebrabant carmina, et unam  
 103 Parthenidem rupes, unam deserta canebant.

### ECLOGA III.

#### IN VIRGINEM NASCENTEM CANTILENAE.

JONATHAS, ATYS INTERLOCUTORES CELEBRANT ALTERNIS VERSIBUS  
VIRGINIS NATALIA.

E\_3 v.1 Dum molles Jonathas sub culmine Thaboris agnos  
 2 pascebat, cantu Jonathas lenissimus unus,  
 3 isto monte super, dulces qui pasceret agnos.  
 4 Venit Atys, cantando et Atys quoque magnus, et ipsi  
 5 par Jonathae, juvenes ambo, et cantare parati.  
 6 Cui Jonathas : "Cur non quando huc convenimus ambo,  
 7 tu canere ipse bonus tibi respondere canenti,  
 8 ad mollem fagi istius consedimus umbram,  
 9 muscus ubi, et saliens haec inter gramina rivus.  
 10 Hic tenero cytissus pecori, lotique frequentes,  
 11 et lenes Zephyri, et dulcis cantantibus umbra,  
 12 hicque suus pasto potus non deerit ovili.

ATYS

13 At nos divinae invitant natalia nymphae.  
 14 Nam fatis promissa, polo delabitur alto  
 15 progenies, carae quam matris ab ubere vidi  
 16 pendentem, sera e pratis cum nocte redirem.  
 17 Et nisi nostrorum vana est prudentia vatam,  
 18 hanc reginam orbis quondam, sed serus habebit.

JON.

19 Audieram disces hic quondam, lucis in auras  
 20 venturum infantem, qui nos in scepra referret.

ATYS.

21 Audieras, et rumor erat non vanus, et ipsos  
 22 saepe mihi id quondam meminisse parentes.

JON.

23 Nos lenti interea cessabimus ? Omnia quando  
 24 dulcis Aty, nata de Virgine certa reportas.

ATYS.

25 Carmina nos Nymphae, non deerunt carmina, nobis,  
 26 dicamus, dicenda neget quis carmina nymphae !

JON.

27 Imo ego, namque tibi non deerunt carmine laudes,  
 28 Virgo, tuas tendant qui dicere, dona parabo.  
 29 Sunt mihi bisseptem puri candoris olores,  
 30 quos aluere suis nymphae Libanitides antris,  
 31 et cantus docuere, vagi dum vallibus errant.  
 32 Hos ego, dum crescis, multa bene sedulus arte  
 33 te, Virgo, laudesque tuas cantare docebo,  
 34 ut tecum ludant faciles, cantuque perenni,  
 35 vespere te summo, primo te mane salutent.  
 36 Illos oro ut ames, nam semper amaberis illis.

ATYS.

37 Carmina non deerunt, si nobis munera desint.  
 38 Nam pater, et parcae dura inclementia matris  
 39 me prohibet, ne quidquam ausim promittere Nymphae.  
 40 Est mihi Betlemiis olim compacta cicutis  
 41 fistula, quam Phinees dono dedit, Isachar illi  
 42 donarat, nostris qui primus carmina silvis  
 43 ad calamos docuit componere, et addere voces  
 44 cantibus ad numerum, certa sub lege, coactas.  
 45 Hac regem saepe Assyrium, cum vana tumeret,  
 46 impleretque suos falsis mugitibus agros,  
 47 cantabat bonus, et socios cantare docebat.  
 48 Illa tuas, Virgo, cantabit fistula laudes.

JON.

49 Quamquam sis vates nostris pastoribus unus,  
 50 nec tua vicinae celarint carmina rupes,  
 51 non tibi, si certes, celebranda in Virgine, cedam.

ATYS.

52 At quis te, Virgo, magno satis ore loquatur ?  
 53 Aut dicat te digna ? Tuo ni munere dicat.

JON.

54 Qui molli nuper pratorum stratus in herba,  
 55 cantabam flores, et quae sit gratia florum :  
 56 nunc te, Virgo, canam primo quae lucis in ortu  
 57 Jam potes ore tuo splendorem vincere florum.

ATYS.

58 Verum ego, qui Lunam in silvis, Solemque canebam  
 59 auricomum, tum quae Lunae, quae lumina Solis,  
 60 nunc totis tua, Virgo, canam natalia silvis,  
 61 quae Solem, et Lunam primo jam vincis in ortu.

JON.

62 Omnes nascenti vos o ! concedite, Nymphae,  
 63 seu quas primus habet seu quas habet ultimus orbis  
 64 formosas, primo quae vix sub limine vitae,  
 65 et potuit jam tum, et meruit divina videri.

ATYS.

66 Nonne vides, cum mite solum se vere benigno  
 67 induit in flores, ramis exsultat opacis  
 68 omne nemus, montes, et prata virentia rident.  
 69 Talis prima fuit ridentis gratia Nymphae,  
 70 primum oculis matri cum respondebat amorem.

JON.

71 Qualis in irriguo cum mollis amaracus horto  
 72 crescit, et ambrosium crescendo fundit odorem,  
 73 sic virtus tua, Virgo, tui sic gratia vultus  
 74 crescet, et ipsa suum crescendo fundet odorem.

ATYS.

75 Forsan et ipse etiam, quos Nymphae sidera mores,  
 76 dum crescat, veniatque suis cum floribus aetas,  
 77 et quae fata patent, canerem, si blanda canenti  
 78 gratia, si digni spirarent Virgine cantus.

JON.

79 Cresce puella, tibi crescit quae plurima myrtus,  
 80 vallibus his, nec aquas, nec iniquos sentiat aestus.

ATYS.

81 Nascenti myrtus si sit gratissima Nymphae,  
82 nec rosa, nec violae myrtos, nec lilia vincent.

JON.

83 Matres, ferte rosas, vos lilia ferte, puellae,  
84 ut textam Nymphae lecto de flore coronam.

ATYS.

85 Tollite vos, matres, vos tollite sarta, puellae :  
86 sidera descendant caelo, Nymphamque coronent.

JON.

87 Saltem purpurei per gramina crescite, flores,  
88 quos legat, et nitido componat pollice Nympha.

ATYS.

89 Floribus at sat erit, si sub vestigia Nymphae  
90 surgant, vel sacro pressi pede surgere sperent.

JON.

91 Cum pratis praesens aderis, non carmina deerunt  
92 culta, nec incurvo resonet quae tibia buxo.

ATYS.

93 Tuque hic inter oves frondosi fontis ad umbram,  
94 sublimis musco frigus captabis opacum.

JON.

95 Nec te paeniteat pecoris divina Puella,  
96 pavit et ipsa greges quondam formosa Rachelis.

ATYS.

97 Tum nostri Agricolae, quando tua numina norint,  
98 te votis facilem segeti, pecorique vocabunt.

JON.

99 Spem facit agricolae prima sementis in herba,  
100 pastori fetura, gregi spem gramina, rivi  
101 graminibus, tua, Virgo, tuo natalia ruri.

ATYS.

102 Graminibus pecudes, et gramina vallibus imis,  
103 imae fluminibus valles, et flumina ripis,  
104 arboribus ripae, nos spe gaudemus amantes.

JON.

105 Ipse, sinat mater, placeant quae munera mittam ;  
 106 namque locum vidi quo congessere columbae.

ATYS.

107 Sunt mihi cana novem molli lanugine, nuper  
 108 saepibus in nostris, quae mala Cydonia legi.  
 109 Estque domi dilecta soror, quae munera portet,  
 110 et dicat : "Virgo, qui mala Cydonia mittit,  
 111 mittit et ipse animum, tu munus et accipe, et illum."  
 112 Desierant, at oves ut erant circum atque juveni  
 113 obstupere et oves cantum, obstupere juveni.

ECLOGA IV.

IN VIRGINEM NASCENTEM MUNERA.

VIRGINI NASCENTI PARANT MUNERA PASTORES.

E\_4 v.1 Ite boves, omnis pagus vacat, ite soluti  
 2 vomeribus, rastrum vacuus deponat arator,  
 3 festum pastor agat, tua sunt natalia, Virgo.  
 4 Haec viridi e tumulo, terebinthum subter opacam,  
 5 divinus Lysias, turba spectante, canebat,  
 6 idem pastorum Lysias, oviumque magister.  
 7 Accurrunt nymphae ad cantum, properantque vocati  
 8 agricolae, qui dona parent, portentque puellae.  
 9 Et prior ante alios presso cum lacte ferebat  
 10 insignes maculis, capra e candente, gemellos  
 11 Belieser, primo cervix quibus ardua cornu,  
 12 cervicemque super lecto de flore corona.  
 13 Sedula Tamarias, cum Beliesere marito,  
 14 lilia cana novem dono fert, fertque hyacinthos  
 15 florenti nexos, et permixtos amaranto.  
 16 Fert Jocabe fructus, horto cui divite multi  
 17 pendebant ficus, et mitia poma rubebant,  
 18 in musco ficus, in vimine poma ferebat.  
 19 Portat cum famulis et dura conjugue Beris,  
 20 frondosi qui summa colit pineta Sionis,  
 21 dives agri, dives pecoris, vitisque novellae,  
 22 primitias frugum ; properataque liba per herbam  
 23 expediunt famuli, perfundunt lacte placentam,  
 24 tum parco melle intingunt, onerantque canistris.  
 25 Fert turdos Jonathas, visco qui saepe tenaci,  
 26 retibus aut tensis, aut fictae carmine vocis,  
 27 et falebat aves, et eas cantare docebat.  
 28 Tum bonus ipse etiam exemit quae subere Phison  
 29 cerea dona cavo, puro cum melle parabat.  
 30 At felix operum, quae nullis una puellis,  
 31 seu tereti lino, mollis seu vellere lanae  
 32 ducat opus, ducti concedat munere fusi,  
 33 Dina laborati textum admirabile lini  
 34 portat divinae chlamydem factura puellae,  
 35 docta et acu linum, docta et deducere fuso.  
 36 Bernice certis, cui plurima mulctra diebus  
 37 spumabat, sinum lactis parat anxia, et addit

38 lacti pruna, rosasque suos quae Beris amabat.  
39 Et ni, Virgo, tibi servasset, Beris haberet.  
40 Ducit Atys geminas ipsa cum matre capellas,  
41 spem gregis, et blandae solacia prima sororis,  
42 quae bis et ad mulctram veniunt, bis et ubera tendunt.  
43 Utque suo quoque non desit sua gratia dono,  
44 et lotas nitidis in fontibus, et bene pexas,  
45 atque rosa, atque thymo, atque apio frondente coronat.  
46 Non procul hinc plexis redimitae tempora sertis,  
47 Thaborides nymphae per florea rura vagantur.  
48 Arbuteis quaeserta legant portanda canistris,  
49 et thymbram, et violas, et cetera munera ruris,  
50 munera divinae cunis spargenda Puellae.  
51 Pars molles calathos florenti texit hibisco,  
52 parsque legit flores, calathos pars floribus implet.  
53 Dum parte ex alia pastorum rustica pubes  
54 vino hilaris, dulcem vicini sontis ad umbram,  
55 Virginis agresti laudes meditatur avena.  
56 Quos etiam monitis Lysias hortatur, et urget.  
57 "Vos, ait, o, quibus est lectos per gramina flores  
58 quaerere amor, mecum nascentiserta Puellae  
59 carpente, et eximiam imprimis de flore coronam  
60 texamus, mollique thymum jungamus acantho ;  
61 spirat dulce thymus florenti junctus acantho,  
62 et densa Nymphae cunas aspergine florum  
63 ornemus, capitique suos addamus honores.  
64 Namque Dei, si vera fides, et credere dignum est,  
65 quondam mater erit, nec eam ventura silebunt  
66 tempora, si meritae norint praeconia famae.  
67 Ecquis erit tantam inter vos qui dicere Nympham  
68 audeat, et blando teneat spectacula cantu ?  
69 O mihi si primi redeant cum viribus anni,  
70 qualis eram, cum me calamo donavit eburno  
71 Mathatias, celebrata olim ob certamina fratrum,  
72 quali, Virgo, tuas cantarem carmine laudes !  
73 Vos quibus est animi vigor, et vis blanda canendi,  
74 vos o nascentem pastores dicite Nympham.  
75 Egregium victoris erit pro carmine munus,  
76 molle pedum, flavo extremum quod vinxerat aere  
77 Bananias, moriensque mihi donarat habendum.  
78 Addam utrem paribus calamis, et follibus aptum.  
79 Ore favete omnes, et cingite tempora lauro."  
80 Sic fatus sumpsit laurum, quam tempora circum  
81 imposuit : sic fidus Atys, sic cetera turba,  
82 et certare alacres, et jam cantare parati.  
83 Carminibus dictis, tam laetae lucis honorem,  
84 per patrios montes vicinaque rura, quotannis  
85 indixit Lysias solemnem semper habendum.

.../...

## ECLOGA V.

IN VIRGINEM TEMPLO PRAESENTATAM.  
 VIRGINES HEBRAEAE, HELISISABE, SUSANNA, DEBORE, SALOME,  
 AD TEMPLUM PROPERANT, UT VIRGINIS SE AD ARS DEVOVENTIS POMPAM VIDEANT.

HEL.

E\_5 v.1 Quo vos, o fidae comites, properare paratis ?

DEB.

2 Ad templum, nos festa vocant spectacula templo.  
 3 Quo tu autem ? Nam te miror procedere solam  
 4 Helisabe, quo tendis iter ? - Quo tenditis ambae ?

SUS.

5 Hoc tibi dura adeo potuit permittere mater ?

HEL.

6 Ipse pater, clam matre, domo discedere jussit,  
 7 qui dum forte domo se matutinus agebat,  
 8 audiit in totam quod spargi coeperat urbem,  
 9 delubro in magno spectacula certa parari,  
 10 Virgine ab Hebraea, Hebraeis visenda puellis.

DEB.

11 Me quoque qui ritus, quae sint spectacula porro,  
 12 visere vult mater, neque me pater ire recusat.

HEL.

13 Tu sine me comitem mea Debora, et inter eundum,  
 14 quae virgo, quam rem demum paret, ordine pande.

DEB.

15 Est templo mihi fida, tibi bene nota Salome,  
 16 una sacris alias inter devota puellas :  
 17 illa domum misit, qui me cum matre moneret,  
 18 quid rerum in templo, quo ritu Virgo pararet  
 19 trimula, regali prognata e sanguine Virgo.  
 20 Tum matrem (namque haec spectacula semper amavit.  
 21 Mater) amor cepit, quid ferret pompa, videndi.  
 22 Et mecum templo sese promisit ituram.  
 23 Non tulit id genitor, matri ne turba noceret  
 24 affectae, sextoque uterum sub mense ferenti.  
 25 Huc festino autem, matri quae visa reportem.

HEL.

26 Olli quod nomen, quaesit fortuna Puellae,  
 27 quod genus, aut qua spe tam blandae aetatis ad aras  
 28 se voveat, referet, quae noverit ista, Salome.

SUS.

29 Non longam est quod restat iter ; sed forte, priusquam  
30 venerimus, ne se devoverit illa veremur.

SAL.

31 Quae vos o lentae tenuit mora tanta puellae ?  
32 Pompa omnis perfecta, suam stat victima ad aram.

SUS.

33 Hanc fecere moram longa intervalla viarum.

DEB.

34 Singula, quando aderas, non te narrare pigebit,  
35 dum vacat, extrema namque huc ex urbe venimus.

SAL.

36 Dicam equidem, neque vos longo sermone morabor,  
37 principio niveis ingens in vestibus ibat  
38 turba sacerdotum, quae carmina sacra canebat.  
39 Tum pueri tortis evincti tempora ramis  
40 ardentis manibus taedas de more ferebant.  
41 At Virgo, puri qualis rosa plena pudoris,  
42 ore rubens, linoque caput velata recenti  
43 ibat ; eam circum, flores laurosque virentes  
44 vimineis nymphae calathis, et serra ferebant.  
45 Flaventem levis aura comam spargebat eunti.

SUS.

46 Illam si quid amas, meruit quae talis amari,  
47 cur nomen celas nos Virginis hujus amantes.

SAL.

48 Parthenis est nomen, tenuis fortuna Puellae :  
49 sed genus est prisco regum de sanguine clarum.  
50 Ut ventum ante aram, prostratae fundimur omnes,  
51 orantes multam sacra pro virgine pacem ;  
52 stabat at illa animi fidens, arasque tenebat  
53 multa Deum verbis testata, Deique ministros.  
54 Juxta aderat, lacrimisque sinum replebat abortis  
55 Anna parens, natamque Deo parere monebat.  
56 Illa Deum affatur. Nos blanda in Virgine fixae  
57 spectamus, quo vota ferant, quid munera portent.  
58 Tum qualis nobis, et quam divina videri  
59 coepit ! Honos oculis novus, et decor additus ori.  
60 Mirabar tacite mecum, et suspensa pavebam.  
61 Sed magis obstupui, cum sic exorsa profari.  
62 "Accipe prima mei voveo quae dona pudoris,  
63 o Pater, aeternum da virginitatis amorem,  
64 da colere, atque omnem sit fas odisse hymenaeum."  
65 Talibus orantem dictis, arasque tenentem  
66 mille rosis, ut erant circum, texere puellae :

67 tum carmen cecinere, modos et verba notavi.  
 68 "Cedite virginibus, vos o jam cedite matres.  
 69 Nec nos innuptas nuptarum gloria tangat,  
 70 una super reliquas Virgo memorabere matres,  
 71 solaque virgineum servabis mater honorem."  
 72 Postremo Anna parens vocem tollebat anhelam  
 73 attonitae similis : "Fidens i nata, hymenaeos  
 74 sperne omnes, tuque insigni laetabere facto.  
 75 Tempus erit, cum mille aevo florente puellas  
 76 spernere dotales tecum mirabere taedas,  
 77 quas pudor aeternus sacro velabit amictu  
 78 caelesti pactas sponso, et tua facta secutas."  
 79 Talia dicebat simul, et simul ora rigabat  
 80 laetitia illacrimans, natamque amplexa tenebat.

SUS.

81 Quae turba o comites ? Quin cedimus. - Hei mihi velum  
 82 rumpitur. Oppressae fer opem Susanna sorori.

SAL.

83 Virgo redit, cernis venientem, multus inumbrat  
 84 flos caput. - Ut vultus blande demissa modestos  
 85 incedit gravis, et toto spectabilis ore !

HEL.

86 O fortunati, qui te genuere parentes  
 87 tam dignam, nostros cui devoveamus amores !

SAL.

88 Ite domum, sero inclinat nam vesper Olympo,  
 89 cum jam pompa omnis processerit, ite puellae.

SUS.

90 Hac iter est breve per divortia certa viarum,  
 91 et callis secretus : habet nam cetera vulgus.

HEL.

92 Post turbam lentae, manibus per mutua nexis,  
 93 ne nos dispersas agat in diversa, sequamur.

DEB.

94 Si prius audissem, quid talis pompa tulisset :  
 95 ingens myrtus erat tecti in penetralibus altis,  
 96 fregissem ramos, et Nymphae sarta tulissem.

SUS.

97 Nescio quae blanda, comites, dulcedine mentem  
 98 vis agit, expertem thalami stat degere vitam,  
 99 aspernata viros divino sponsa marito  
 100 Virgo datur, quid non nobis spetare licebit ?

HEL.

101 Si fas caelestis thalamos optare mariti,  
102 non ipsa abnuerim mortales spernere taedas.

SUS.

103 Digna Deo tu sponsa, viros si despicias omnes.

DEB.

104 Quid faceret, qui te tot agris dotalibus ambit  
105 Ananias ? Huic te, ut perhibent, pepigere parentes.

HEL.

106 Sunt aliae in Solymis, quarum connubia poscat.

SUS.

107 Quo ferat ille suos ; a te despectus amores ?  
108 Quin fucum, comptasque comas, unguentaque amantis,  
109 i potius, sequere, atque animos submitte marito.

HEL. Te potius sequor, et tecum connubia sperno.

SUS.

110 Quid si dura premant invitam jussa parentum ?

HEL.

111 Hinc fugerem, et montes errarem sola per altos  
112 venatrix ; liquidi praeberent pocula fontes.  
113 Interea mixtis lustrarem Galgala nymphis,  
114 frigus ubi captare, dies cum plurimus ardet,  
115 fas foret, et lectos tibi, Partheni, nectere flores.

DEB.

116 Verum ego, Virgo, tui mores imitata pudoris  
117 ante aras, ipso tecum consumerer aevo ;  
118 servaremque tuos, tua per vestigia gressus."  
119 Illae, haec inter se dum miscent verba puellae,  
120 hasque agitant alto curas sub corde, redibant.

## ECLOGA VI.

IN VIRGINEM ANNUNTIATAM. SIBYLLA.

SIBYLLAM ERYTHRAEAM, QUAE FORTE VENERAT AD JORDANEM,  
DUM CONSULUNT DUO PASTORES, MIRA AUDIUNT AB ILLA,  
DE VIRGINE SUO IN RURE NASCITURA.

E\_6 v.1 Uranides Musae, quando divina paramus,

2 et vos divinum vati concedite carmen.  
3 Non omnes tenuis cantus delectat avenae.  
4 Forte suas pastum pecudes ad gramina nota  
5 valle in deserta Sephis ducebat, et Arnon,  
6 insignes iidem calamis, jaculisque periti.  
7 Dumque una quaerunt Lysiam (spe carminis ambos  
8 jamdudum Lysias incenderat) ecce sub antro,  
9 cum jacet ipse sibi indulgens, videre jacentem  
10 et carmen petiere. Senex dum multa recusat,  
11 "Ite, ait, o pueri, non deerunt carmina vobis,  
12 ite, et Erythraeis, quae nuper venit ab oris,  
13 carmina quae vultis divinam orate Sibyllam.  
14 Hanc fama est vitream liquidi Jordanis ad undam,  
15 excelso stantem in scopulo, sub rupe cavata,  
16 eventus rerum populis aperire futuros.  
17 Illa colit silvarum umbras, et sola sub ipsis  
18 litoribus, nemorumque recessus inter opacos,  
19 degere amat, montesque feros umbrasque silentes  
20 affari ; ut sera nuper mihi nocte canebat  
21 Alcimus, amissis qui tum responsa Sibyllam  
22 orabat tauris, et se vidisse ferebat.  
23 Ite, ego dum pastas pecudes ad tecta reduco.  
24 Vos o ! quae novit rerum ventura Sibylla,  
25 vos longe doceat melior. Mandata capessunt,  
26 corripiuntque viam, qua semita ducit ad amnem.  
27 Ut fluvium venere, moram nam longa viarum  
28 aut spatia, aut passim objectae per confraga valles  
29 non fecere, vident stantem sub rupe Sibyllam,  
30 speluncae ante fores, densis quam plurima ramis  
31 umbrabat late fagus, fagique sub ipsis  
32 carmina scribebat foliis spargenda per auras.  
33 Quos virgo ut vidit, subitum testata furorem,  
34 exclamat, saxoque ambos affatur ab alto :  
35 "Accipite haec animis, rerum quae maxima vobis  
36 edico, o pueri. Vestris nascetur in oris  
37 pura animi Virgo, quae quamquam illaesa pudoris,  
38 dici mater amet. Manibus vos lilia plenis,  
39 lilia virgineae pastores spargite matri.  
40 Quae flavam vitrei quondam Jordanis ad undam  
41 paupere sub tecto, projecti in stramine feni  
42 Auctorem rerum, coetus non passa viriles,  
43 in lucem dabit. Ah ! quanto se tollit honore  
44 caelestis puer ille ? Dei quantum instar in illo est :  
45 ite, o pastores, pastorem agnoscite vestrum ;  
46 sternite humum violis venienti, et spargite flores.  
47 Salve, magne Puer, caeli cui sidera parent,  
48 venisti errantes longequae per avia sparsas  
49 cogere oves, pacemque tua pro gente pacisci.  
50 Debebit vestrae prima incunabula rupi,  
51 Betlemii colles ; nascenti carmina dicent  
52 pastores passim vicino e rure vocati.  
53 Nec tu quamquam atra nascentem nocte tacebis  
54 Luna Deum. Totis celebrent qui gaudia silvis,  
55 caelestes aderunt pueri perculsa sonabunt  
56 saxa, omnesque ibit felix haec fama per agros.  
57 Ipsi etiam Eoo reges a sole profecti,  
58 et puero dona ampla, almae et dona ampla parenti  
59 portabunt, illis e summo sidera caelo